
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: BAUDINO RENATA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CEVA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 
 
A R E A  /  S E T T O R E  A M M I N I S T R A T I V O  
 
DETERMINAZIONE NR. 252 
 
NR.PROGR.REG.GENERALE 908 IN DATA 10/12/2025 
 
Servizio di assistenza e manutenzione del sistema di videosorveglianza del 
Comune di Ceva. Periodo: 01/01/2026-31/12/2028. Affidamento tramite 
Trattativa Diretta su ME.PA. e impegno di spesa. 

 
L’anno duemilaventicinque addì 10 del mese di dicembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, come successivamente modificato e integrato dal D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 49 in data 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge, nonché il conseguente PEG, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 6 del 22.01.2025, anch’essa dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, che ha affidato ai Responsabili di Settore la gestione 
delle relative risorse; 
VISTE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, 
nr. 78, nonché le misure organizzative definite dalla Giunta Comunale con 
deliberazione nr. 248 in data 28/12/2009 e dato atto di aver provveduto 
all’effettuazione delle verifiche preventive di compatibilità ivi previste; 
VISTO il Regolamento del Sistema Informativo del Comune di Ceva, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 19/03/2025; 
VISTA la nota prot.n. 0019047 del 03/12/2025, pervenuta dal responsabile del 
Settore Vigilanza, con la quale si richiede di procedere all’affidamento del servizio di 
assistenza e manutenzione del sistema di videosorveglianza comunale per il periodo 
01/01/2026-31/12/2028, autorizzando l’imputazione della spesa derivante al cap. 
1130/12/1 del PEG allo stesso assegnato; 
POSTO CHE il Comune di Ceva si è dotato negli anni di un sistema di 
videosorveglianza, basato su tecnologia completamente digitale full IP, che copre le 
principali vie di accesso al territorio comunale e le aree pubbliche più sensibili dal 
punto di vista della sicurezza, impianto oggetto negli anni di successive espansioni;  
CHE il sistema è composto dalle seguenti macro-componenti: 
 telecamere di ripresa per veicoli in transito nelle principali vie di accesso; 
 telecamere di ripresa di “contesto”, posizionate nelle aree critiche (piazze, etc.); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: BAUDINO RENATA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 sistema di trasmissione dati verso il palazzo comunale, basato su tecnologia full 
IP, sia su infrastruttura radio, che cablata; questo sistema comprende anche punti 
di raccolta e rilancio verso il palazzo comunale; 

 sistema server di registrazione e trattamento immagini; 
 postazione di visualizzazione presso il comando di polizia locale; 
 sistema di rilevamento ed elaborazione dei veicoli in transito e controllo 

automatizzato dei principali data base (controllo mancanza assicurazione, 
collaudi, etc.). 

POSTO CHE occorre, pertanto, procedere all’affidamento del servizio di assistenza e 
manutenzione tecnica del sistema nel suo complesso per la durata 36 mesi, 
decorrenti dal 01/01/2026 e fino a tutto il 31/12/2028; 
VISTO il D. Lgs del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e richiamato 
in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b) che stabilisce le seguenti modalità di 
affidamento:  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  
VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, come integrato 
modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30.12.2018 n. 145, ove dispone 
l’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
unicamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
POSTO CHE l’art. 1, comma 1, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 
agosto 2012 n. 135, ha precisato che: “Successivamente alla data di entrata in vigore 
della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione 
dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati 
in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e 
sono causa di responsabilità amministrativa…omissis….”; 
VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016), 
che testualmente recita: “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi 
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai 
propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti… 
omissis…”; 
DATO ATTO CHE Consip SpA ha redatto e pubblicato sul proprio sito istituzionale la 
tabella “Obblighi e Facoltà”, attraverso la quale viene fornito il dettaglio degli obblighi 
di ricorso alle Convenzioni e/o al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), in capo alle diverse Amministrazioni dello Stato; 
CHE, alla voce “Beni e servizi informatici e di connettività”, la tabella specifica che, 
per le Amministrazioni Territoriali e in caso di affidamenti sotto soglia comunitaria, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: BAUDINO RENATA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esiste l’obbligo di ricorso al ME.PA. o altri mercati elettronici (proprio o della centrale 
regionale di riferimento) o sistema telematico della centrale regionale di riferimento 
ovvero ricorso alle convenzioni Consip; in assenza, obbligo di ricorso esclusivamente 
agli altri strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da CONSIP o 
da soggetto aggregatore; 
RILEVATO CHE l’utilizzo del MEPA consente di acquistare i beni ed i servizi 
necessari alle Pubbliche Amministrazioni in maniera rapida e trasparente, nel pieno 
rispetto del principio di concorrenzialità; 
CONSIDERATO CHE, per gli acquisti sotto le soglie di rilevanza comunitaria, come 
definite dall’art. 14 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, da effettuarsi attraverso il MEPA, il 
sistema prevede la possibilità di effettuare, tra l’altro, una Trattativa Diretta, 
individuando l’operatore economico al quale affidare la fornitura di interesse 
dell’Amministrazione procedente; 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del più volte citato D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, il quale 
dispone che: “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 2.  In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 
POSTO CHE, per gli enti locali, la determinazione a contrattare è disciplinata 
dall’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che, al comma 1, testualmente recita: 
«La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
CONSIDERATO CHE: 
 l’importo posto a base della Trattativa Diretta MEPA è quantificato in complessivi 

€uro 7.920,00 IVA esclusa; 
 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore a 

€uro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento ai sensi del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, art. 50, comma 1, lettera a) 
mediante affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici; 

DATO ATTO CHE, alla luce di quanto sopra esposto si è provveduto ad avviare la 
Trattativa Diretta su MEPA n. 5888821, rivolta all’operatore economico IN.RE.TE. srl 
Unipersonale con sede in Tarantasca per l’acquisizione del servizio di assistenza e 
manutenzione del sistema di videosorveglianza del Comune di Ceva per il periodo 
01/01/2026-31/12/2028, alle condizioni di cui al Foglio Patti e Condizioni allegato alla 
Trattativa medesima e sottoscritto dall’operatore economico in sede di presentazione 
dell’offerta;  
ATTESO CHE, al fine di procedere all’affidamento tramite Trattativa Diretta sul 
ME.PA., è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): 
B986269A4F; 
VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore mediante acquisizione del 
D.U.R.C. in corso di validità, con scadenza 13/03/2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: BAUDINO RENATA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE, entro le ore 13:00 del giorno 10/12/2025, termine ultimo per la 
presentazione, perveniva offerta dall’operatore economico IN.RE.TE. srl 
Unipersonale con sede in Tarantasca nell’ambito della Trattativa Diretta n. 5888821, 
al prezzo di €uro 7.920,00 IVA esclusa, per un totale di €uro 9.662,40 ogni onere 
incluso; 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 che, all’allegato 1, elenca i principi generali o 
postulati, individuando al punto 16 il principio della competenza finanziaria, 
cosiddetta “potenziata”, che costituisce il criterio di imputazione agli esercizi finanziari 
delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, stabilendo che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate 
e spese per l'ente, debbano essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene 
a scadenza, facendo salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa 
giuridicamente assunti a prescindere dall'esercizio finanziario in cui gli stessi sono 
imputati; 
DATO ATTO, ai fini dell’imputazione dell’impegno di spesa secondo i principi della 
sopra citata competenza finanziaria potenziata, che tutte le obbligazioni passive 
assunte con il presente atto verranno a scadenza e diverranno esigibili nei rispettivi 
anni di imputazione contabile; 
ATTESTATA la regolarità e la corrispondenza alla normativa delle procedure di 
acquisto seguite, con riferimento anche agli obblighi stabiliti per l’acquisizione di beni 
e servizi informatici al sopra riportato art. 1, comma 512 della Legge n. 208/2015; 
VISTO il Foglio patti e condizioni per il servizio di assistenza e manutenzione del 
sistema di videosorveglianza del Comune di Ceva per il periodo 01/01/2026-
31/12/2028, regolarmente sottoscritto per accettazione dall’operatore economico in 
sede di offerta su ME.PA. nell’ambito della Trattativa Diretta n.ro 5888821; 
VERIFICATE le disponibilità di Bilancio a valere sul cap. 1130/12/1, che presenta 
adeguata disponibilità; 
VISTO l’art. 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che testualmente 
recita: “Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di 
competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le 
obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che 
danno luogo ad impegni di spesa corrente: a) sugli esercizi successivi a quello in 
corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni pluriennali o siano 
necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di 
bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo”; 
POSTO CHE il servizio in argomento deve essere garantito senza soluzione di 
continuità, al fine di evitare disservizi che potrebbero causare il blocco delle attività di 
vigilanza, tutte supportate dalle dotazioni in uso, che devono pertanto essere 
mantenute perfettamente funzionanti e assistite da adeguato servizio di 
manutenzione, ravvisandosi quindi l’eccezione posta dal precitato comma 6) lettera 
a); 
ATTESO CHE: 
- il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella sottoscritta 

Responsabile del Servizio, nominata con Decreto Sindacale n. 11 del 04.06.2025, 
che ha delegato le funzioni, ai fini dell’operatività sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, alla dott.ssa Piera Angela Alberto, ivi inclusa la stipula; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: BAUDINO RENATA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di 
regolarità amministrativa attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

- è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione per il sottoscritto 
Responsabile ai sensi del vigente Piano comunale triennale prevenzione della 
corruzione, nonché dell’art. 7 del Codice di comportamento Dipendenti comunali, 
approvato con del. G.C. n. 148 dell’11/11/2013 e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, per l’adozione del presente 
provvedimento, così come da autocertificazione in atti; 

- il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della 
corruzione contemplate nel vigente PIAO; 

- il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici vigente in questo Ente; 

D E T E R M I N A 
1) DI RICHIAMARE le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;  
2) DI AFFIDARE il servizio di assistenza e manutenzione del sistema di 

videosorveglianza del Comune di Ceva per il periodo 01/01/2026-31/12/2028 
all’operatore economico IN.RE.TE. srl Unipersonale con sede in Tarantasca, che 
ha risposto entro i termini alla Trattativa Diretta n.ro 5888821, esperita su ME.PA., 
offrendo il prezzo di €uro 7.920,00 IVA esclusa, prezzo posto a base della 
Trattativa, sottoscrivendo altresì il Foglio patti e condizioni relativo alle modalità di 
espletamento del servizio medesimo;  

3) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva, pari a €uro 9.662,40 ogni onere 
incluso trova copertura finanziaria come di seguito indicato: 
Missione - Ordine pubblico e sicurezza 03 
Programma - Polizia locale e amministrativa 01 
Titolo - Spese correnti 1 
Macro Aggregato - Acquisto di beni e servizi 103 
P.F. Livello 4 - Manutenzione ordinaria e riparazioni U.1.03.02.09.000 
P.F. Livello 5 - 
CODICE COFOG - Servizi di polizia 03.1 
CAPITOLO - Spese manutenzione impianti video-sorveglianza 1130/12/1 
STANZIAMENTO 2026 € 4.000,00 
SOMME GIA’ IMPEGNATE ANNO 2026 €       0,00 
DISPONIBILI AD IMPEGNARE € 4.000,00 
SOMME IMPEGNATE CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO € 3.220,80 
STANZIAMENTO 2027 € 4.000,00 
SOMME GIA’ IMPEGNATE ANNO 2027 €        0,00 
DISPONIBILI AD IMPEGNARE € 4.000,00 
SOMME IMPEGNATE CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO €   3.220,80 

4) DI DARE ATTO CHE la restante spesa di €uro 3.220,80 verrà stanziata nel 
redigendo Bilancio di Previsione 2026/2028; 

5) DI DARE ATTO di aver compiuto con esito positivo le verifiche preventive previste 
dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 01/07/09, nr. 78 in ordine alla 
regolarità e sostenibilità dei pagamenti conseguenti all’intervento disposto; 

6) DI ATTESTARE, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, ai sensi dell’art. 
183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., che il presente impegno e i pagamenti 
conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole 
di finanza pubblica generale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceva.  Responsabile Procedimento: BAUDINO RENATA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) DI DARE ATTO CHE la presente diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari cui, a tale fine, copia della presente viene 
trasmessa. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: RICCIARDI FRANCESCA  
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________  


